[image: mg-santa-barbara-do-monte-verde-brasao.jpg]

	Câmara Municipal

	de Santa Bárbara do Monte Verde

	ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação de nº 51 de 25 de março  de 2025.

À Câmara Municipal de Santa Bárbara do Monte Verde

Exmº. Sr. Luiz Carlos Machado

 Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente:

A Vereadora Suelen Maria de Paiva Mendes Teixeira, que esta subscreve, vem respeitosamente por meio deste, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que tome as providências necessárias para a alteração do padrão de energia localizado na entrada do Pré-Escolar Municipal Brincar e Criar, uma vez que sua altura e localização próximas ao portão representam um risco para as crianças. Considerando que se trata de um ambiente frequentado por alunos pequenos, é fundamental garantir que a infraestrutura da escola não apresente perigos à segurança dos estudantes.
Além disso, essa unidade escolar necessita da instalação de cobertura em dois pontos estratégicos:
1. Na área entre a varanda da saída da escola e o portão, garantindo que as crianças e responsáveis tenham proteção contra as chuvas ao sair do prédio escolar.
2. No próprio portão de entrada, proporcionando um espaço coberto para que os pais e responsáveis possam aguardar as crianças de forma mais segura e confortável em dias de chuva.
Essas melhorias são essenciais para assegurar mais segurança e conforto às crianças, aos profissionais da educação e aos familiares que diariamente frequentam a escola.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

Suelen Maria de Paiva Mendes Teixeira
Vice-Presidente

	Rua José Antônio de Almeida, 169 - Centro - CEP 36132-000 - Santa Bárbara do Monte Verde| MG
CNPJ: 01.633.260/0001-67 – Tel. (32)3283-8113 – e-mail: camara.sbmv@yahoo.com.br

image1.jpeg